
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160013 - COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM
Data Aplicação: 17/04/2008
Número do Processo: 001/2008-SALC
Descrição/Justificativa: POR INCORRER NA CLAUSULA 18, SUBCLAUSULA 18.1 DO EDITAL

001/2008-CMM (PREGÃO ELETRÔNICO); NÃO MANTER PROPOSTA
OFERTADA

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 389180 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - SC
Data Aplicação: 07/04/2022
Número do Processo: 2201/2021 Número do Contrato: ATR N.º 11/2021
Descrição/Justificativa: Considerando o descumprimento dos itens 3.7.6 e 3.7.7 do Termo de

Referência do Pregão Eletrônico CRM-SC  nº  007/2021  pela  empresa
CENTERDATA  ANALISES  DE  SISTEMAS  E  SERVICOS  DE
INFORMATICA  EIRELI,  uma  vez  que  a  adição  da  Unidade  de
Processamento  Gráfico  (GPU)  não  foi  acompanhada da devida
documentação comprovando que a peça é homologada e coberta pela garantia
do fabricante do desktop;
Decide aplicar  a  penalidade  de  ADVERTÊNCIA  à  empresa   ENTERDATA
ANALISES  DE   SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ
sob o nº 02.596.872/0001

Ocorrência 2:

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

41



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 200119 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RS
Data Aplicação: 19/01/2010
Número do Processo: 086600176702008
Descrição/Justificativa: APLICADA MULTA POR INEXECUçãO CONTRATUAL NO VALOR DE R$

946,40, COSOANTE PREVISãO DO SUBITEM 19.5.2.1 DO EDITAL DO
PREGãO ELETRôNICO Nº. 47/2007/DPRF, DECORRENTE DO
DESCUMPRIMENTO INTEGRAL DA ETAPA DE FORNECIMENTO NO
PRAZO AVENçADO, CARACTERIZANDO INADIMPLEMENTO TOTAL DA
OBRIGAçãO, COM A CONSEQüENTE RESCISãO UNILATERAL DO
INSTRUMENTO. DECISãO Nº. 0609/2009/9ªSRPRF-RS.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 06/12/2010 Valor da Multa: R$ 2.969,10
Número do Processo: 19863000011200823 Número do Contrato: 42.651/2008
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA - 035365/2010, de 06/12/2010, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), após decorridos os
prazos legais e facultado ao fornecedor o pleno exercício dos direitos de defesa
prévia e de apresentação de recursos, aplicou-lhe a sanção de multa, no valor de
R$ 2.969,10 (dois mil, novecentos e sessenta e nove reais, e dez centavos), em
decorrência do atendimento intempestivo do Ticket nº 2010RI/000368.752, de
07/07/2010, conforme estabelecido na alínea 'c' da Subcláusula 5.4 do contrato
em questão, e com fundamento legal no art. 87, inciso II, da Lei nº 8666, de
21/06/1993.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 24/03/2011 Valor da Multa: R$ 14.845,45
Número do Processo: 19863000011200823 Número do Contrato: 42.651/2008
Descrição/Justificativa: Contrato RG nº 42.651/2008 - Mediante o Ofício SUPGA/GAGEN -

008866/2011, DE 24/03/2011, o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO), após decorridos os prazos legais e facultado ao
fornecedor o pleno exercício dos direitos de defesa prévia e de apresentação de
recursos, aplicou-lhe a sanção de multa, no valor de R$ 14.845,45 (quatorze
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, e quarenta e cinco centavos), em
decorrência do atendimento intempestivo dos chamados nºs 5141704, 0016612,
0016618, 0059774 e s/nº, conforme estabelecido na Subcláusula 5.4, alínea 'c', e
com fundamento legal no art. 87, inciso II, da Lei nº 8666, de 21/06/1993.

Ocorrência 5:

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

42



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 160045 - BASE ADM. GUARNIÇÃO DE FORTALEZA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 05/05/2021 Prazo Final: 03/06/2021
Número do Processo: 64242005872202056
Descrição/Justificativa: Por decisão administrativa do Cmt da B Adm Gu Fortaleza, considerando o

processo administrativo - NUP 64242.005872/2020-56, resolve imputar a
empresa a sanção administrativa de suspensão temporária de participar em
licitação e impedimento de contratar com a administração, por prazo de 30
(trinta) dias, por descumprimento da nota de empenho 2019NE800267, em
conformidade com o inciso III, do Art. 87, Lei nº 8.666/93, a contar do
registro desta sanção no SICAF.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 153029 - UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 06/04/2023 Prazo Final: 09/05/2023

Número do Processo: 23064003923202379 Número do Contrato: Edital 31/2022.
Descrição/Justificativa: Licitante não efetuou a entrega dos documentos exigidos no certame, conforme

prevê o item 21.1.4 do Edital nº 31/2022. Sanção aplicada pela Portaria TD nº
54/2023, publicada no DOU em 06/04/2023.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 20/04/2018 Prazo Final: 19/05/2018

Número do Processo: 23105.000250/2017
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 8:

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

43



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 160013 - COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM
Número do Processo: 001/2008-SALC
Descrição/Justificativa: REVOGAÇÃO DE OCORRÊNCIA INSERIDA EM 17 ABR 2008, EM

VIRTUDE DE EQUÌVOCO POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200999 - MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO
Número do Processo: 043000052131084
Descrição/Justificativa: CADASTRO REATIVADO TENDO EM VISTA A DECISAO PROFERIDA NO

AMBITO DA  MEDIDA CAUTELAR EM MANDANDO DE SEGURANCA Nº
28.975, DE 12 DE AGOSTO   DE2010, DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
IMPETRADO PELA EMPRESA CITADA.

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200999 - MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO
Número do Processo: 043000078991058
Descrição/Justificativa: CONSIDERANDO O MANDADO DE SEGURANCA 28.975,PETICOES/STF

Nº 44.575/2010E 44.699/2010 E O OFICIO Nº 8.491/R, DE 6 DE SETEMBRO
DE 2010  QUE   ONOME DO FORNECEDOR SEJA REATIVADO NO SICAF
TENDO EM VISTA O  DEFERIMENTO DA MEDIDA ACAUTELADORA.
ATENDENDO A DETERMINACAO CONTIDA NO  OFICIONº 360/2010-
ADPLAN/TCU, DE 20/08/2010, A SITUACAO JA HAVIA SIDO REGIS-
TRADA.

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 200109 - MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA FEDERAL/DF
Número do Processo: 086500004182008
Descrição/Justificativa: O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAçãO DO DEPARTAMENTO

DE POLíCIA RODOVIáRIA FEDERAL RESOLVE: ART.1E2 RESCINDIR
UNILATERALMENTE OS ITENS 5 E 6 E APLICAR A PENALIDADE DE
MULTA POR INEXECUçãO CONTRATUAL CONSOANTE A PREVISãO DA
CLAUSULA DéCIMA PRIMEIRA, SUBITEM 11.1, INCISO I, DO ANEXO II,
E SUBITEM 19.5.2.1, RESP. TODOS DO EDITAL DE PREGãO
ELETRONICO Nº 47/2007, DECORRENTES DO DESCUMPRIMENTO
INTEGRAL DA ETAPA DE FORNECIMENTO NO PRAZO AVENçADO,
CARACTERIZANDO INADIMPLEMENTO TOTAL DA OBRIGAçãO. VALOR
DA MULTA R$ 2.845,92 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS, NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Ocorrência 12:

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

44



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 02.596.872/0001-90
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE

INFORMATICA LTDA

Atividade Econômica Principal:

2621-3/00 - FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Endereço:
AVENIDA QS 06, LOTE C 27, LOJA E SOBRELOJA, S/N - AVENIDA AGUAS CLARAS -
TAGUATINGA - BRASÍLIA / Distrito Federal

Emitido em: 15/08/2023 09:22 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: JOSE ADAILTON PEREIRA PINTO 
 
CPF/CNPJ: 523.940.771-15 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:35:07 do dia 15/08/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: XGWT150823093507 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 02.596.872/0001-90 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:30:02 do dia 15/08/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: Q5LD150823093002 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (15/08/2023 às 09:29) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 02.596.872/0001-90.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

64DB.6FB2.A8B7.4578 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/08/2023 as 09:29:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=64DB.6FB2.A8B7.4578&cpfCnpj=02596872000190


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/08/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 13/12/2023
FGTS 02/09/2023
Trabalhista Validade: 18/12/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/09/2023
Receita Municipal (Isento)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/08/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 13/12/2023
Código de Controle: D7FAC58E9B51744E

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 02/09/2023
Código de Controle: 2023080405340152909522

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 18/12/2023
Código de Controle: 288652052023

Emitido em: 15/08/2023 09:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 19/09/2023
Código de Controle: 199060782082023

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 199060782082023
Inscrição Municipal: isento

Comprovante de Regularidade Municipal
Isento de Regularidade Fiscal Municipal. Fornecedor com domicílio no Distrito Federal.

Emitido em: 15/08/2023 09:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
PREFEITURA MUNICIAPL DE TEOTÔNIO
VILELA AL

0732021 31/12/2030

Emitido em: 15/08/2023 09:23 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.596.872/0001-90 DUNS®: 649729709
Razão Social: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA
Nome Fantasia: CENTERDATA LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2022
Exercício Financeiro:
Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 04/2024

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 21/07/2023
Código de Controle: 2023.CTD.UZLC.89KM.4PK8.IVCQ.YDSK

Emitido em: 15/08/2023 09:27 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



15/08/2023, 09:33 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1.jsf 1/3

VALERIA PRAVATO GUARNIER

110.330.657-06 - Governo

Consulta Nível I – Credenciamento

 

 

 

  

Cnaes Secundários

4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA

4752-1/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICAÇÃO

4753-9/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO

4761-0/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

Fornecedor

CNPJ
02.596.872/0001-90
Razão Social
CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Nome Fantasia
CENTERDATA LTDA

Situação do Fornecedor
Credenciado

DUNS®
649729709

Data de Vencimento do Cadastro
01/08/2024

Data/Hora da Última Sincronização
Pendente de sincronização

Situação do Nível I
Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa
Empresa de Pequeno Porte

Data de Abertura da Empresa
24/10/1986

Natureza Jurídica
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

MEI
Não

Capital Social (R$)
150.000,00

Cnae Primário
2621-3/00 - FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Consulta Cadastro Segurança Área de Trabalho Raio-x do Fornecedor

Sair

Algumas informações dos
cadastros de
sócios/administradores estão
pendentes de sincronização com a
Receita Federal pelo sistema.
Caso queira utilizar as
informações atualizadas desses
cadastros, aguarde que em breve
estarão atualizadas (em torno de 1
hora).

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/index.jsf


15/08/2023, 09:33 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1.jsf 2/3

 

 

 

 

Contatos

(61) 3039-6343

(83) 99188-7246

 

 

 

Material

Código / Nome

7010 - COMPUTADORES

7042 - DISPOSITIVOS PARA CONTROLE DE MINI E MICROCOMPUTADORES

7060 - PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES

Contato Principal e Endereço

CEP
71.965-000
Endereço
AVENIDA QS 06, LOTE C 27, LOJA E SOBRELOJA, S/N - AVENIDA AGUAS CLARAS - TAGUATINGA
Município / UF
BRASÍLIA / Distrito Federal

DDD Telefone
INCLUIR

(61) 3382-0393

Não consta na RFB

E-mail

cdata@cdatadf.com.br

Responsável Legal

CPF
523.940.771-15

Nome
JOSE ADAILTON PEREIRA PINTO

Responsável pelo Cadastro

CPF

523.940.771-15

Nome
JOSE ADAILTON PEREIRA PINTO

E-mail

cdata@globo.com

Linhas de Fornecimento do Fornecedor

Algumas informações dos
cadastros de
sócios/administradores estão
pendentes de sincronização com a
Receita Federal pelo sistema.
Caso queira utilizar as
informações atualizadas desses
cadastros, aguarde que em breve
estarão atualizadas (em torno de 1
hora).



15/08/2023, 09:33 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1.jsf 3/3

Serviço

Código / Nome

3530 - Informática - Manutenção de Computadores

14958 - Informática - Internet

22993 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

REALIZAR NOVA PESQUISA VOLTAR PARA PÁGINA INICIAL

VOLTAR RELATÓRIO

Brasília, 15 de Agosto de 2023 Produção

  

Algumas informações dos
cadastros de
sócios/administradores estão
pendentes de sincronização com a
Receita Federal pelo sistema.
Caso queira utilizar as
informações atualizadas desses
cadastros, aguarde que em breve
estarão atualizadas (em torno de 1
hora).

http://www.serpro.gov.br/
http://www.sebrae.com.br/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico


15/08/2023, 09:34 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel2.jsf 1/2

VALERIA PRAVATO GUARNIER

110.330.657-06 - Governo

Consulta Nível II – Habilitação Jurídica

 

 

Nível II
A Habilitação Jurídica é o segundo nível de cadastramento no SICAF.
No exame da documentação relativa à habilitação jurídica devem ser observadas as normas que regulam e
legitimam a atividade de pessoas físicas e jurídicas. A documentação exigida, conforme o artigo 28 da Lei nº
8.666, de 1993, consistirá em:
I - cédula de identidade;
II - registro comercial, no caso de empresa individual;
III - ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de
seus administradores;
VI - inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em
exercício;
V - decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País,
e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade
assim o exigir.
O estatuto social das sociedades por ações deve estar acompanhado dos documentos de eleição de seus
administradores, conforme a Lei nº 6.404, de 1976. Para ser considerado em vigor, deve observar as
exigências previstas em lei, dentre as quais:
I - registro na junta comercial;
II - publicação na imprensa oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal, conforme o lugar em que
esteja situada a sede da companhia e
III - publicação em jornal de grande circulação editado na localidade em que está situada a sede da
companhia.
A empresa, no entanto, estando sob a égide de Microempreendedor Individual - MEI deverá inserir o seu
documento SIMEI - Sistema de Recolhimento em Valores Fixos Mensais dos Tributos Abrangidos pelo
Simples Nacional.

Obs.1. As informações relativas ao quadro societário são obtidas por interoperabilidade com a Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil.

Obs.2. Em atendimento à exigência do inciso I, do art. 28 da Lei n° 8.666, de 1993, será aceito para fins de
habilitação Jurídica o documento de identificação, que seja considerado válido em todo território nacional, na
forma da legislação em vigor, relativo ao(s) Sócio (s), Dirigente (s), e cônjuge (s).

Obs.3. Orientamos sobre a necessidade de complementação na habilitação Jurídica das informações sobre
cônjuge(s) do(s) sócio(s)e dirigente(s), tendo em vista a determinação do Tribunal de Contas da União, pela

Fornecedor

CNPJ
02.596.872/0001-90
Razão Social
CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Nome Fantasia
CENTERDATA LTDA

Situação do Fornecedor
Credenciado

DUNS®
649729709

Data de Vencimento do Cadastro
01/08/2024

Situação do Nível II
Cadastrado

Orientações

Consulta Cadastro Segurança Área de Trabalho Raio-x do Fornecedor

Sair

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/index.jsf


15/08/2023, 09:34 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel2.jsf 2/2

CPF / CNPJ 523.940.771-15

Nome / Razão social JOSE ADAILTON PEREIRA PINTO  

Participação Societária (%) 100,000000

Possui pendência Não
Ação

qual os órgãos e entidades da Administração Pública devem verificar a existência de sócios comuns,
endereços idênticos e/ou indícios de parentesco. (Acórdão 2136/2006 - 1ª Câmara e Acórdão 662/2013 -
Plenário).

  

(*) Campo de preenchimento obrigatório.

Documentos

Natureza Jurídica
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Contrato Social
Arquivo Comprobatório

DOWNLOAD

Responsável Legal

CPF
52394077115

Nome
JOSE ADAILTON PEREIRA PINTO

Sócios / Administradores

VOLTAR

Brasília, 15 de Agosto de 2023 Produção

  

http://www.serpro.gov.br/
http://www.sebrae.com.br/
https://www.cialdnb.com/pt-br/duns-brazil/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/noticias/conheca-as-15-iniciativas-vencedoras-da-23-edicao-do-concurso-inovacao-no-setor-publico


CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações de
falências e recuperações judiciais disponíveis até 21/06/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI

02.596.872/0001-90

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 21/06/2023
Selo digital de segurança: 2023.CTD.UZLC.89KM.4PK8.IVCQ.YDSK
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS)

1ª e 2ª Instâncias

21/06/2023 11:00:16

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.











































Certidão Negativa

Certifico que nesta data (15/08/2023 às 09:34) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 523.940.771-15.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

64DB.70DE.8F5A.8878 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/08/2023 as 09:34:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=64DB.70DE.8F5A.8878&cpfCnpj=52394077115

